**Aurea Rosa id est preclarissiam[!] expositio sup[er]  
euangelia totius anni: de Tempore [et] de Sanctis. tam  
s[ecundu]m ordine[m] Predicato[rum] q[uam]  
s[ecundu]m Curia[m]**

**Mazzolini, Silvestro**

**[Augsburg], 31. Okt. 1510**

**VD16 M 1750**

Capitulum tertiu[m] q[uod] o[mn]es sensus scripture ad q[ua]ttuor  
reducu[n]tur.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70429](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70429)

# Tractatus

## I

eta sit signum necessarium, infallibile fiducie: si  
cur potest deus. **Q**uoniam autem alioque significaciones  
factas significantur quod solus ad significandum  
sunt facta: talis significatio pertinet solus ad  
sensem litteralem: quod solus in scriptis huius  
invenit. **T**unc deus Gregorius in mora. **S**criptura  
era scriptura oes scias atque doctrinas ipso  
locutionis sue more trahit. quia uno eodem  
tempore sermone dum narrat gestum per misericordium  
sternit. **H**ec ille.

### Capitulum tertium quod oes sensus scrippare ad quatuor reducuntur.

**V**erbi autem scire oportet quod oes sacre pagina tensus  
ad quatuor reducuntur: quod sunt  
**L**itteralis: **A**llegoricus: **D**ramaticus: **M**oralis:  
et **A**nagogicus. **D**icit autem Ierusalensis sensus  
eo quod ab ipsa littera seu ab ipsis verbis  
accipiatur interiecto modo quam infra dicit.  
**A**llegoricus vero dicitur ab allegoria. Est autem  
allegoria tropus seu figura quod de unius aliud  
significat. **H**ac iesus est **G**loria cuius ait:  
**C**laudite iusto iuventutem sat prata biberit.  
id est: impone sine carnis et canticis ve  
stris: quod sat dixisti: et cantasti. **S**icut salua  
tor **J**esus. **R**espicie inquit regiones quae  
albe sunt ad messem. **I**psorum sunt dispositi et  
apparuerunt per fidem qua credituri sunt homines  
et regentes horrum seu gremii ecclesie militaris:  
ac tandem etiam triumphans: bonis operibus  
succedentibus fidei. **D**icit autem allegoria  
de aliis: ab aliis: quod est alienum: et logos ser  
mo: vel ergo dicere. **E**nde allegoria quae est  
enim quidam dicitur. **E**legates vero in versione patrum  
perferunt: quod sicut electio est: aliud dicitur et aliud  
significat. **Q**uoniam igitur ista allegoria sit rebus:  
et non verbis: ad sensum spiritualem pertinet qui  
allegoricus dicitur. **Q**uoniam autem sit verbis: ad littera  
lē. **S**ed de hoc dicitur diffuse in sequentibus.  
**D**ramaticus vero dicitur: eo quod ad instructionem mo  
rii trahatur. Exemplum huius habet **J**ohannes vii.  
ubi dicitur: Ambulabat Iesus in galilaea. Non  
enim volebat in iudeam ambulare. Iesus enim  
interpretatus saluator: et significat moraliter  
eum qui se et alios querit ad eternam salutem  
predicere. **G**alilea vero interpretatur rosa vel  
transmigratione: et significat tribulationes hu

sus vite. **S**ed iudea que interpretatur glorifi  
cationis significat adulaciones et plausus.  
**Q**ui ergo salutem querit potius debet in  
galileam quam in iudeam perficiari: quia nullus  
est ei exprobatoribus quam adulatores audire.  
**A**nagogicus autem dicitur ab anagoge: seu  
anagogia quod idem est. **E**st autem anago  
gia iherosolima de signis ac summis iherosolima. **D**icitur  
enim ab ana: quod est iherosolima. et gog: quod  
est ductus. **I**nde anagogia: vel anago  
gia iherosolima dicitur: vel iherosolima ducens. Hu  
ius exempli habetur: et omnium aliorum in  
hac dictione iherosolima: que secundum sensum littera  
lem significat quandam civitatem que  
sunt sedes regni in iudea: et fuit per Heli  
chisedech fundata: et per Salomonem dilata  
ta fortificata: et per Neemiam reedificata.  
**S**ed moraliter significat animam fidem: et  
secundum sensum dicitur iherosolima. **L**onc surge  
sede iherosolima regnum. **A**llegorice vero significat  
ecclesiam militantem: secundum sensum dicitur Apocalypsis. **XI**. **I**hesus civitatem sanctam  
iherosolimam nouam descendenter de celo sicut  
civitas sponsa ornata virgo suo. **A**nagogice vero  
significat ecclesiam triumphantem: secundum sensum dicitur Galatians. **VI**. **I**lla que iherosolima est  
iherosolima est libera: que est mater nostra.  
Et sic exemplum positum est in una dictio  
ne: ita ponit potest in una oratione. **U**nde cum dicit in psalmis. Laudate iherosolimam domini  
nisi lauda deum tuum iherosolimam. **Q**uoniam conforta  
vit seras portarum et quartuor modis ex  
poni potest. **N**otandum est tamen quod cuius  
aliquid dicitur nobis de futura vita im  
mediate per verbos: iam illud non pertinet  
ad sensum anagogicum: sed litteralem. **C**um  
vero per res traditur: tunc ad anagogicum  
pertinet. **E**cum igitur quatuor sunt sensus  
litteralis est secundum quod per voces aliquid ges  
tum: seu aliqua veritas exprimit propri  
vel metaphorice. **A**nagogicus vero quod per  
res significat aliquid in patria sperandum.  
**A**llegoricus vero secundum quod per res significatur  
aliquid in noua lege credendum. **D**ramaticus  
autem secundum quod res per significatur aliquod  
operandum. **U**nde de hoc extant versus ta  
les. **L**ittera gesta docet: quid credas alle  
gorio. **D**ramaticus quid agas: quo tendas  
anagogia. **A**llegoricus quid agas: quo tendas  
anagogia. **A**d hos quatuor sensus perti  
nit oes sensus de quibus metio fit in doctri

# De sensibus scripturarum

na sanctorum. Unde cum dicit Augustinus in libro de utilitate credendi quod scriptura que testamentum verus vocatur: quadrisa-  
ria tradit. s. fm historiam: fm etymologiam: fm analogiam: fm allegoriam. Tres pri-  
mi sensus. s. historia; etymologia et analo-  
gia primum ad litteralem. Nam historia est  
(ut ipem Aug. exponit) quando aliquid similes proponit. ut Deuter. xxiiij.  
Si acceperit homo uxorem: et odio habu-  
erit eam: et non inuenierit gratiam ante oculos eius propter aliquam feditatem; scribi-  
bet libellum repudij: et dabit in manu illius: et dimittet eam de domo sua. Et ety-  
mologia autem est cum causa dicti assignat.  
sicur Dathei. xvij. assignatur causa qua-  
re Moyses permisit libellum repudij: cu-  
datur. Ad duriciam cordis vestri et. id  
est ideo permisit Moyses ut possitis re-  
pudiare uxores: non quia sit licitum; sed p-  
ropter duriciam vestri cordis: nemalum gran-  
dius. id est uxoriadum perpetrari. Ana-  
logia vero est: cum veritas unius scripture  
ostendit alteri non repugnare. Sicut Act.  
ix. dicitur: quod comites Pauli erant audi-  
tes quidem vocem: nemine autem videntes  
Sed in sequentibus. id est cap. xxij. dicitur  
Et qui mecum erant lumine quidem vide-  
bant: sed vocem non audiebant. Ecce re-  
pugnantiam apparentem: quae tamen tolli-  
latur: cum subiungit Paulus: Eius qui lo-  
quebatur mecum. audireunt quidem vo-  
cem in eam cuius dicerem: Domine quid me  
vis facere? Sed non audiunt vocem chri-  
sti videntis: Saule saule quid me persequeris?  
Uel certe huius exempli habebit con-  
uenientius ad Rom. x. vbi apostolus ostendit:  
quod illud verbū Elsa. Inuentus sum et. non  
repugnat permissionibꝫ factis patriarchis  
dicens. Numquid repulit dominus popu-  
lum suū: absit. Nam et ego israelita et. Et  
deinde adducit altam scripturam quod quaz  
facit cōcordiam: quia scilicet licet sint alio-  
ludeoram repulsi: tamen reliqua saluatae  
sunt: ut patet ibi. Porro in predictis verbis  
Augustinus per allegorias tres reliquas  
sensus: qui sunt spirituales accipit. Sen-  
sus etiam parabolicus ad litteralem perti-  
net: ut patebit. Tropologicus vero sensus

idem est quod moralis. Et dicitur a tro-  
pos conuersio: quia scilicet ad conuersio-  
nem et informationem nostrum pertineat.  
Ex omnibus autem in hoc capitulo di-  
ctis talem possumus divisionem collige-  
re. Sensus enim sacre scripture est duplex  
scilicet Spiritualis et litteralis. Spiritu-  
alis est triplex: scilicet Allegoricus: Analo-  
gicus: et Moralis. Sed litteralis est  
duplex. scilicet Improprius: ut parabolicus  
quo per voces aliquid significat figura-  
tive et metaphorice. et Proprius: quo ali-  
quid per voces significatur proprie. Et the-  
ses proprius est triplex. s. Historicus: Etymo-  
logicus: et Analogicus. Et rursus his  
historicus est camintriplex. Et multiplices  
sunt veritates quae possunt littere adaptari:  
salua circumstantia eius: ut in sequentibus  
patebit.

## Capitulum quartum quis sensus sit litteralis.

**D**omino autem pre-  
dictorum evidenter oportet diligenter discutere quis p-  
re dicatur sensus litteralis.  
Est enim in hoc non mediocris inter peri-  
tos concertatio. Quidam ergo dicunt: et  
sensus litteralis est fm quez aliqua histo-  
ria narratur ad litteram. Confirmant au-  
tem dictum suum quia hoc videt innuere  
beatus Gregorius in iij. moralium: qui de  
sensu litterali loquens ait. Dum narrat  
gestum: prodit mysterium. Et similiter idē  
habetur in predictis versibus. scilicet Littera  
gentia docet. Sed ista opinio est valde ir-  
rationabilis: quia ex ea sequitur quod sola histo-  
rialia in divina scripture haberent sensum  
litteralem: et consequenter doctrinalia seu  
sapientialia: cuiusmodi sunt parabole: sapi-  
entia: ecclastes: ecclasticus: et omnes epistles  
beati Pauli carerent sensu litteralem: et conse-  
quenter omni alio sensu: cum spiritualis superlit-  
teralis fundet. Id est etiam sequitur de omnibus lis-  
bris prophetarum. Dicitur autem istoꝫ inualis-  
dū est. Nam tamen Gregorius et metrista: per  
rem gestam accipiunt rem veram: quod so-